

EMO Kentin Sorunlarına Dikkat Çekti

Elektrik Mühendisleri Odası Şube Başkanı Halil Uğur, Gaziantep'te giderek artan sorunlara dikkat çekerken, yerel yönetimlerin yetersizliklerine de vurgu yaptı. Kentte, ev kiralari ve gayrimenkullerdeki fahiş oranlardaki artış, trafikte yaşanan kural ihlalleri, kaçak işçi çalıştırmalara göz yumulması gibi şehrin artarak biriken sorunlara karşı yerel yönetimlerin mutlaka ciddi önlemler alması gerektiği Oda olarak bu konuda üzerlerine düşeni yapmaya da hazır olduklarını ileri sürdü.

Gaziantep'in hızla geliştiğini ancak sorunlarında beraberinde ilerlediğini ifade eden EMO Gaziantep Şubesi Başkanı Uğur, yerel yönetimlerin bu sorunlara çözüm bulmaktan gecikmeleri ve yetersiz kalmaları durumunda şehirde yaşanılmasının giderek zorlaşacağını sıkıntılıların daha da büyüyeceğini ve çözümlerinde zorlaşacağını ileri sürdü. Başkan Uğur, "Bu yaşayacağımız tehlikenin işaretleridir ve mutlaka önlemler alınmalıdır. Her ülkede, her toplumda olduğu gibi ülkemizde de doğru ile yanlış zaman zaman birbirine karışabilmektedir. Maalesef hak ve hürriyetlerin suiistimali, karşılıklı suçlama, saf tutma, ötekileştirme, itibarsızlaştırma, küçümseme ve iş sıkışıklığı geldiğinde lüzumundan fazla taviz verme, gerçek niyetinin ne olduğu bilinmeyen birçok müdahaleye açık olma, sürekli tartışma konumuz ve alışkanlığımız haline dönüştü" diye konuştu.

Gelişen Gaziantep'te Sağlıklı Yaşam Parkındaki yüksek gerilim hattının geçmesi kadar çirkin, tehlikeli ve aykırı bir uygulamanın kabul edilir

haklı hiçbir yanı olmadığını ifade eden EMO Şube Başkanı Uğur, "Böylesi tehlikeli insan yaşamını hiçe sayan tehlikeye atan bir uygulamaya ve yanlışla Belediye ve TEDAŞ seyirci kalıyor. Hatta şehrin en tepesindeki yetkililerde seyirci kalıyor. İnsan hayatı bu kadar ucuz olmamalı. EMO olarak bu sorunu bunu defalarca dile getirdik, buradan Sayın Bakanım ve ilgili kişilere sesleniyorum. Artık bu konuya da çözüm bulunsun. Birilerini suçlamak yerine soruna çözüm üretilsin" dedi.

Gaziantep'teki kentsel dönüşüm çalışmalarına rağmen gerek belediyelerin gerekse TEDAŞ gibi kurumların yanlış yatırımlar yaparak milli ekonomiye zarar verdiklerini ileri süren Uğur, "Kentsel dönüşüm yapılan yerlerde belediyelerin asfalt yol ve kaldırım çalışmaları yapıldı. TEDAŞ yine buralardaki elektrik tellerini yer altına aldı. Ancak aradan geçen kısa zaman sonra buralar kentsel dönüşüme açıldı. Ve Yapılan tüm bu hizmetler yerle bir oldu. Bu kadar plansız bir

çalışma olabilir mi. Siz eğer elektrik tellerini yer altına alacaksınız, planlı yerleşim alanlarının olduğu yerlerde bu hizmetlere öncelik vereceksiniz.

Kentsel dönüşümler tamamlandıktan sonrada oralarda çalışmalarımız yürüteceksiniz. Yazık değil mi bunca yapılan masrafata. İbrahimli modern şehir diyorsunuz ama oralarda elektrik direkleri, kaldırım ve yollar çirkin görünüm sergiliyor" dedi.

